
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

문화예술과 33,080,393 30,557,582 2,522,811

국 890,000 885,000 5,000

균 1,500,000 1,500,000 0

기 1,498,010 1,498,010 0

도 1,346,390 1,344,050 2,340

시 27,845,993 25,330,522 2,515,471

문화도시 조성 21,975,692 21,885,036 90,656

국 5,000 0 5,000

기 1,498,010 1,498,010 0

도 335,890 333,550 2,340

시 20,136,792 20,053,476 83,316

문화예술활동 지원 15,881,765 15,986,765 △105,000

국 5,000 0 5,000

기 1,498,010 1,498,010 0

도 335,890 333,550 2,340

시 14,042,865 14,155,205 △112,340

문화예술 시책 활성화 92,080 86,080 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○차량 임차료(연수) 6,000 0 6,000

원주문화재단 운영 8,376,840 8,439,380 △62,540

306 출연금 6,072,108 6,067,108 5,000

01 출연금 6,072,108 6,067,108 5,000

○기획전시사업 370,000 470,000 △100,000

○축제 및 공연사업
1,360,000 1,185,000 175,000

○시민문화사업 128,060 198,060 △70,000

308 자치단체등이전 1,943,732 2,011,272 △67,540

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,943,732 2,011,272 △67,540

○문화시설 대행사업 1,844,892 1,912,432 △67,540

▷치악예술관 744,766 849,766 △105,000

▷서부권 생활문화센터
18,520 0 18,520

▷태장동 공연장 18,940 0 18,940

태장생활문화센터 운영 84,700 83,000 1,700

201 일반운영비 1,700 0 1,700

02 공공운영비 1,700 0 1,700

○공공요금 및 제세 1,700 0 1,700

▷전기요금 1,500 0 1,500

▷제세공과금 200 0 200

성화봉송지 문화 프로그램 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

6,000,000원*1식

경정 370,000,000원

경정 1,360,000,000원

경정 128,060,000원

경정 744,766,000원

18,520,000원*1식

18,940,000원*1식

500,000원*3월

200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

시 2,500 0 2,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○성화봉송지 문화 프로그램 운영
10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

박건호 가요제 0 60,000 △60,000

307 민간이전 0 60,000 △60,000

04 민간행사사업보조 0 60,000 △60,000

○박건호 가요제 0 60,000 △60,000

합동평가 재정지원(태블릿PC 구입) 11,840 12,000 △160

도 11,840 12,000 △160

405 자산취득비 11,840 12,000 △160

도 11,840 12,000 △160

01 자산및물품취득비 11,840 12,000 △160

○태블릿PC 11,840 12,000 △160

도 11,840 12,000 △160

시립예술단 육성 5,241,121 5,064,265 176,856

시립합창단 운영 2,180,011 2,097,278 82,733

301 일반보전금 1,932,911 1,850,178 82,733

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,932,911 1,850,178 82,733

○시립합창단 보수 1,721,405 1,698,672 22,733

▷급여(상임단원) 1,177,946 1,173,527 4,419

Ο단무장(7급 22호봉)
43,374 42,623 751

Ο수석반주자(7급 11호봉)
28,408 27,933 475

Ο반주자(7급 7호봉)
24,589 24,178 411

Ο단원(8급 22호봉) 32,391 31,849 542

Ο단원(8급 20호봉)
219,617 215,948 3,669

Ο단원(8급 19호봉)
215,813 181,890 33,923

Ο단원(8급 18호봉)
211,822 238,034 △26,212

Ο단원(8급 17호봉)
59,334 0 59,334

Ο단원(8급 16호봉) 29,055 85,706 △56,651

10,000,000원*1식

경정 0원

경정 11,840,000원

경정 43,374,000원

경정 28,407,360원

경정 24,588,480원

경정 32,390,400원

경정 219,616,320원

경정 215,812,800원

경정 211,821,120원

2,472,240원*2명*12월

경정 29,054,400원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

Ο단원(8급 15호봉) 0 55,848 △55,848

Ο단원(8급 14호봉) 27,720 27,256 464

Ο단원(8급 13호봉)
108,047 79,681 28,366

Ο단원(8급 12호봉) 0 25,833 △25,833

Ο단원(8급 12호봉 악보단원)
31,400 29,904 1,496

Ο단원(8급 11호봉) 25,502 25,076 426

Ο단원(8급 7호봉) 22,137 21,768 369

Ο단원(8급 5호봉)
20,264 0 20,264

Ο단원(8급 3호봉)
18,473 0 18,473

▷공연수당(상임단원) 47,850 38,350 9,500

Ο단무장, 반주자 및 단원, 악보단원
47,500 38,000 9,500

▷명절휴가비(상임단원)
111,794 111,352 442

▷정부부담 보험료 163,935 155,563 8,372

Ο국민연금부담금 66,133 63,214 2,919

Ο건강보험료 52,172 49,097 3,075

Ο장기요양보험료 6,684 6,025 659

Ο고용보험료 25,719 24,584 1,135

Ο산재보험료 13,227 12,643 584

○시립합창단 운영비 206,506 146,506 60,000

▷외부공연료 80,000 20,000 60,000

시립교향악단 운영 3,061,110 2,966,987 94,123

301 일반보전금 3,059,080 2,964,957 94,123

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 3,059,080 2,964,957 94,123

○시립교향악단 보수 2,668,207 2,638,084 30,123

▷급여(상임단원) 1,856,383 1,835,224 21,159

Ο단무장(6급 18호봉)
44,938 44,160 778

Ο단원(7급 27호봉) 76,560 75,288 1,272

Ο단원(7급 26호봉)
113,616 74,496 39,120

Ο단원(7급 25호봉) 37,404 36,780 624

Ο단원(7급 24호봉) 36,912 72,600 △35,688

Ο단원(7급 23호봉)
182,100 179,100 3,000

Ο단원(7급 22호봉) 71,760 35,292 36,468

Ο단원(7급 21호봉)
176,640 173,700 2,940

Ο단원(7급 20호봉) 69,504 102,528 △33,024

경정 0원

경정 27,719,040원

경정 108,046,080원

경정 0원

경정 31,399,200원

경정 25,501,440원

경정 22,136,640원

1,688,640원*1명*12월

1,539,360원*1명*12월

경정 47,500,000원

경정 111,793,700원

경정 66,132,480원

경정 52,171,180원

경정 6,683,120원

경정 25,718,180원

경정 13,226,490원

경정 80,000,000원

경정 44,937,600원

경정 76,560,000원

경정 113,616,000원

경정 37,404,000원

경정 36,912,000원

경정 182,100,000원

경정 71,760,000원

경정 176,640,000원

경정 69,504,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

Ο단원(7급 18호봉)
167,460 164,700 2,760

Ο단원(7급 17호봉)
229,740 129,120 100,620

Ο단원(7급 16호봉) 0 94,788 △94,788

Ο단원(7급 15호봉) 31,332 92,448 △61,116

Ο단원(7급 14호봉)
183,384 180,360 3,024

Ο단원(7급 13호봉, 악보단원)
36,057 35,428 629

Ο단원(7급 13호봉) 89,136 87,660 1,476

Ο단원(7급 12호봉) 28,872 28,392 480

Ο단원(7급 11호봉) 55,896 27,492 28,404

Ο단원(7급 10호봉) 26,988 26,544 444

Ο단원(7급 9호봉) 51,960 51,096 864

Ο단원(7급 7호봉) 71,532 46,896 24,636

Ο단원(7급 6호봉) 0 22,356 △22,356

Ο단원(7급 4호봉)
20,592 0 20,592

▷명절휴가비(상임단원)
180,239 178,123 2,116

▷정부부담 보험료 262,735 255,887 6,848

Ο국민연금부담금
105,997 103,982 2,015

Ο건강보험료 83,620 80,760 2,860

Ο장기요양보험료 10,697 9,910 787

Ο고용보험료 41,221 40,438 783

Ο산재보험료 21,200 20,797 403

○시립교향악단 운영비 390,873 326,873 64,000

▷객원연주료 218,400 154,400 64,000

Ο객원단원 128,000 64,000 64,000

특정관리 대상시설 안전점검 18,800 0 18,800

특정관리 대상시설 안전점검 18,800 0 18,800

201 일반운영비 18,800 0 18,800

01 사무관리비 18,800 0 18,800

○특정관리 대상시설(종교시설) 안전점검용
역 18,800 0 18,800

유네스코 창의도시 3,871,530 3,871,530 0

균 1,500,000 1,500,000 0

도 450,000 450,000 0

시 1,921,530 1,921,530 0

창의 문화산업 육성 3,871,530 3,871,530 0

균 1,500,000 1,500,000 0

도 450,000 450,000 0

경정 167,460,000원

경정 229,740,000원

경정 0원

경정 31,332,000원

경정 183,384,000원

경정 36,056,400원

경정 89,136,000원

경정 28,872,000원

경정 55,896,000원

경정 26,988,000원

경정 51,960,000원

경정 71,532,000원

경정 0원

1,716,000원*1명*12월

경정 180,238,200원

경정 105,996,150원

경정 83,619,190원

경정 10,696,530원

경정 41,220,720원

경정 21,199,230원

경정 128,000,000원

18,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유네스코 창의도시
단위: 창의 문화산업 육성 (단위:천원)

시 1,921,530 1,921,530 0

문화도시 조성 3,000,000 3,000,000 0

균 1,500,000 1,500,000 0

도 450,000 450,000 0

시 1,050,000 1,050,000 0

201 일반운영비 960,000 200,000 760,000

균 480,000 100,000 380,000

도 144,000 30,000 114,000

시 336,000 70,000 266,000

01 사무관리비 820,000 0 820,000

○문화도시 거점공간 운영
700,000 0 700,000

균 350,000 0 350,000

도 105,000 0 105,000

시 245,000 0 245,000

○도시브랜드 활성화 60,000 0 60,000

균 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

○원주스타일 문화도시 구축
60,000 0 60,000

균 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

03 행사운영비 140,000 200,000 △60,000

○문화예술활성화 연대사업 140,000 200,000 △60,000

▷박경리 문화 행사
70,000 40,000 30,000

균 35,000 20,000 15,000

도 10,500 6,000 4,500

시 24,500 14,000 10,500

▷문학의 달 행사 0 90,000 △90,000

균 0 45,000 △45,000

도 0 13,500 △13,500

시 0 31,500 △31,500

307 민간이전 340,000 400,000 △60,000

균 170,000 200,000 △30,000

도 51,000 60,000 △9,000

시 119,000 140,000 △21,000

02 민간경상사업보조 340,000 400,000 △60,000

○문화도시 조성 340,000 400,000 △60,000

균 170,000 200,000 △30,000

도 51,000 60,000 △9,000

시 119,000 140,000 △21,000

700,000,000원*1식

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

경정 70,000,000원

경정 0원

경정 340,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유네스코 창의도시
단위: 창의 문화산업 육성 (단위:천원)

308 자치단체등이전 1,600,000 1,700,000 △100,000

균 800,000 850,000 △50,000

도 240,000 255,000 △15,000

시 560,000 595,000 △35,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,600,000 1,700,000 △100,000

○문화도시 조성 1,600,000 1,700,000 △100,000

균 800,000 850,000 △50,000

도 240,000 255,000 △15,000

시 560,000 595,000 △35,000

401 시설비및부대비 0 700,000 △700,000

균 0 350,000 △350,000

도 0 105,000 △105,000

시 0 245,000 △245,000

01 시설비 0 700,000 △700,000

○문화도시 거점공간 시설물 유지보수
0 700,000 △700,000

균 0 350,000 △350,000

도 0 105,000 △105,000

시 0 245,000 △245,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

균 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 0 100,000

○문화도시 거점공간 시설물 유지보수
100,000 0 100,000

균 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

전통문화 보존 및 전승 4,663,001 4,543,601 119,400

국 885,000 885,000 0

도 560,500 560,500 0

시 3,217,501 3,098,101 119,400

원주 얼 선양사업 2,896,000 2,926,000 △30,000

국 885,000 885,000 0

도 560,500 560,500 0

시 1,450,500 1,480,500 △30,000

무위당 장일순 기념사업 0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

○무위당 장일순 기념사업 0 30,000 △30,000

종교문화 활동 지원 100,000 0 100,000

행복한 원주만들기 트리 설치 100,000 0 100,000

경정 1,600,000,000원

경정 0원

100,000,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 종교문화 활동 지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○성탄절 성탄트리 설치
100,000 0 100,000

옻한지산업 육성 1,667,001 1,617,601 49,400

옻한지 시설 운영 1,245,381 1,215,981 29,400

307 민간이전 1,073,381 1,043,981 29,400

05 민간위탁금 1,073,381 1,043,981 29,400

○원주옻문화센터 운영
224,400 195,000 29,400

전통원료 육성 117,000 97,000 20,000

301 일반보전금 75,000 55,000 20,000

14 기타보상금 75,000 55,000 20,000

○닥나무 생산장려금 지원
75,000 55,000 20,000

재무활동(문화예술과) 2,412,591 117,650 2,294,941

보전지출(문화예술과) 2,412,591 117,650 2,294,941

보조금 반환(문화예술과) 2,412,591 117,650 2,294,941

802 반환금기타 2,412,591 117,650 2,294,941

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,309,076 14,135 2,294,941

○시ㆍ도비보조금 사용잔액 2,308,710 13,949 2,294,761

▷2022년 찾아가는 문화활동 지원
1,500 0 1,500

▷2022년 운곡 원천석 연구
1,908 0 1,908

▷2022년 찾아가는 우리고장 향토사 전승교
육 451 0 451

▷2022년 지방문화원 사랑방 운영지원
634 0 634

▷2022년 전통문화 지도자 전승 양성 교육
40 0 40

▷2022년 운곡시사 문집 번역
78 0 78

▷2022년 원주시 비지정문화재 전수조사
65 0 65

▷2022년 원주옻문화센터 공예교실 조성
1,544 0 1,544

▷2021년 원주 도시경관 개선 문화예술 조형
물 제작설치 1,541 0 1,541

▷2020년 한지테마파크 전시체험관 건립
2,287,000 0 2,287,000

○시ㆍ도비보조금 이자반납금 366 186 180

▷2022년 설화 애니메이션 콘텐츠 제작
3 0 3

▷2022년 토지문화관 예술창작활동 지원
3 0 3

100,000,000원*1식

경정 224,400,000원

경정 75,000,000원

1,500,000원*1식

1,907,430원*1식

450,500원*1식

633,560원*1식

40,000원*1식

78,000원*1식

64,500원*1식

1,543,500원*1식

1,540,170원*1식

2,287,000,000원*1식

2,990원*1식

2,330원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 재무활동(문화예술과)
단위: 보전지출(문화예술과) (단위:천원)

▷2022년 운곡 원천석 연구
10 0 10

▷2022년 찾아가는 우리고장 향토사 전승교
육 5 0 5

▷2022년 지방문화원 사랑방 운영지원
6 0 6

▷2022년 전통문화 지도자 전승 양성 교육
10 0 10

▷2022년 운곡시사 문집 번역
4 0 4

▷2022년 원주시 비지정문화재 전수조사
8 0 8

▷2022년 치악 세대어울림 한마당 둘레 올래
3 0 3

▷2022년 어리랑으로 놀아보세
4 0 4

▷2021년 원주 도시경관 개선 문화예술 조형
물 제작설치 124 0 124

행정운영경비(문화예술과) 157,579 139,765 17,814

인력운영비(문화예술과) 107,518 89,704 17,814

인력운영비(문화예술과) 107,518 89,704 17,814

101 인건비 107,518 89,704 17,814

01 보수 91,823 80,136 11,687

○시간외근무수당 91,823 80,136 11,687

03 공무직(무기계약)근로자보수 15,695 9,568 6,127

○연장근로수당 13,811 9,568 4,243

▷행정실무원(박경리공원 해설사교육)
3,595 1,864 1,731

▷현업실무원(박경리공원 시설관리)
3,904 1,926 1,978

▷현업실무원(원주 얼 선양 시설관리)
4,208 3,852 356

▷현업실무원(부속실)
2,104 1,926 178

○2022년 임금 소급분(박경리공원 해설사교육)
450 0 450

○2022년 임금 소급분(박경리공원 시설관리))
341 0 341

○2022년 임금 소급분(원주 얼 선양 시설관리)
586 0 586

○2022년 임금 소급분(부속실)
507 0 507

9,770원*1식

4,860원*1식

5,080원*1식

9,490원*1식

3,560*1식

7,170원*1식

2,530원*1식

3,790원*1식

123,810원*1식

경정 91,822,500원

경정 3,594,400원

경정 3,904,000원

경정 4,207,200원

경정 2,103,600원

449,580원*1식

340,210원*1식

585,770원*1식

506,140원*1식


